Ata da 1ªReunião da Direção da AEFEUP 2021/2022

05/11/2021

Ao quinto dia do mês de novembro de dois mil e vinte e um, pelas dezanove horas,

realizou-se a primeira reunião da direção da Associação de Estudantes da Faculdade de

Engenharia da Universidade do Porto para o ano letivo 2021/2022 com a seguinte ordem

de trabalhos:

1. Informações;

2. Revisão e aprovação do regulamento interno da Direção da AEFEUP para o

mandato 2021/2022;

3. Revisão do Plano de Atividades da AEFEUP para o mandato 2021/2022;

4. Apreciação do inventário da AEFEUP para o mandato de 2021/2022;

5. Apresentação do orçamento para o mandato para o mandato 2021/2022;

6. Outros assuntos.

1. Informações

No primeiro ponto da ordem de trabalhos, Rui Guerreiro, Presidente da Direção da

AEFEUP, teceu algumas considerações iniciais.

2. Revisão e aprovação do regulamento interno da Direção da AEFEUP para o

mandato 2021/2022

No segundo ponto da ordem de trabalhos, tomou a palavra Rui Guerreiro,

presidente da Direção da AEFEUP, começando por fazer uma leitura do Regulamento

Interno da Direção da AEFEUP do mandato 2020/2021, sublinhando as alterações feitas

ao mesmo.

O Regulamento Interno para o mandato de 2021/2021 foi aprovado com 72 votos

a favor, 0 votos contra, e 0 abstenções.

3. Revisão do Plano de Atividades da AEFEUP para o mandato 2021/2022

No terceiro ponto da ordem de trabalhos tomaram a palavra Marina Dias e Sofia

Borrego, líderes do Departamento de Comunicação e Marketing e Inês Marques, líder do

departamento de Imagem, que apresentaram as atividades do pelouro de Secretário-

Geral.

 De seguida foi apresentado o plano de atividades referente ao pelouro

Desportivo, Ação Social e Bem-Estar por Lorenzo Fernandes e João Santiago.

 Posteriormente João Dias, líder do departamento Recreativo e Ana Marcela, líder

do departamento Cultural apresentaram as atividades do pelouro Atividades.

Em seguida, tomaram a palavra Luís Diogo, líder do departamento Logística e João

Oliveira, líder do departamento Grupos e Tradições Académicas que apresentaram as

atividades do pelouro Administração.

Por último, foi exposto o plano de atividades do pelouro Política Educativa por

Maria Durão, líder do departamento Cooperação e Carlos Alves, Vice-Presidente da

Direção da AEFEUP.

4. Apreciação do inventário da AEFEUP para o mandato de 2021/2022;

No quarto ponto da ordem de trabalhos, Luís Diogo tomou a palavra expondo o

inventário da AEFEUP para o mandato 2021/2022.

5. Apresentação do orçamento para o mandato para o mandato 2021/2022;

No quinto ponto da ordem de trabalhos tomou a palavra Nuno Mateus, Tesoureiro

da Direção da AEFEUP, apresentando o orçamento da AEFEUP para o mandato de

2021/2022.

6. Outros assuntos

 Não existiram tópicos de discussão a abordar neste ponto.